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Anotácia:

Predmetom záverečnej bakalárskej práce ,,Analýza marketingového mixu vo vybranom

hoteli“ je rozbor a vyhodnotenie nástrojov marketingového mixu vo Wellness Hoteli

Diplomat****.

Práca pozostáva z dvoch základných častí. V teoretickej časti sa poukazuje na teoretické

východiská marketingového mixu a marketingových nástrojov. Hlavným cieľom bakalárskej

práce je analyzovať a zhodnotiť marketingové silné a slabé stránky vo vybranom hoteli.

Súčasný stav sa vyhodnocuje pomocou dotazníkového šetrenia a SWOT analýzy. Výstupom

praktickej časti bakalárskej práce je súhrn doporučení a návrhov na zlepšenie marketingových

aktivít v analyzovanom hoteli.

Kľúčové slová: marketing, marketingový mix, nástroje marketingového mixu, hotel, SWOT

analýza, dotazníkové šetrenie

Annotation:

The aim of the bachelor thesis is to analyze and evaluate marketing strengths and weaknesses

in the selected hotel.

The thesis consists of a theoretical and a practical part. The theoretical part provides an

overview of general marketing tools and marketing mix. The practical part demonstrates the

analysis and following evaluation of marketing tools at Wellness Hotel Diplomat**** using a

questionnaire survey and SWOT analysis. The output of the practical part is a summary of

recommendations and suggestions in order to improve marketing activities at the analyzed

hotel.
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ÚVOD

V súčasnosti sa čoraz častejšie stretávajú podniky v oblasti cestovného ruchu s nepriaznivou

finančnou situáciou. Neuspokojivý stav pre organizácie súvisí s viacerými internými, ako aj

externými dôvodmi. Zameranie sa na tvorbu kvalitných nástrojov marketingového mixu

napomáha organizáciám dosahovať stanovené marketingové ciele a udržať pozitívnu finančnú

situáciu. V neposlednom rade kvalitný marketing firmy umožňuje zvyšovať dopyt zákazníkov

a kvalitné renomé medzi potenciálnymi spotrebiteľmi. Práve bakalárska práca, ktorej

predmetom je analýza marketingového mixu vo vybranom hoteli, sa zaoberá danou

problematikou.

Bakalárska práca slúži na rozbor a analýzu marketingových prostriedkov vo vybranom hoteli,

aby si podnik uvedomil svoje nedostatky, na ktorých je nutné zapracovať a naopak zhodnotil

silné stránky aktivity, pomocou ktorých je možné získať vysokú konkurenčnú výhodu oproti

konkurentným firmám. Prínosom kvantifikačnej práce pre samotný analyzovaný podnik je

určenie kalkulácií jednotlivých odporúčaných položiek na skvalitnenie a zefektívnenie

marketingového mixu ako celku.

Cieľom bakalárskej práce je definovať z teoretického hľadiska prvky marketingového mixu

služieb a následne hodnotiť a analyzovať nástroje marketingového mixu z praktického

hľadiska vo vybranom hotelovom zariadení a navrhnúť prípadné riešenie na skvalitnenie

pôsobenia na trhu. Konečným cieľom pre vybranú hotelovú prevádzku je navrhnúť optimálne

riešenie z hľadiska kapacít analyzovanej organizácie na zvýšenie úžitkovej hodnoty pre

zákazníkov diferenciáciou ponuky služieb na nové cieľové segmenty na trhu.

K tomu, aby bol cieľ práce naplnený sa bakalárska práca rozdelí do praktickej a teoretickej

časti. Teoretická časť bakalárskej práce je zacielená na koordináciu základnej terminológie

marketingu syntetizovanej s nástrojmi marketingového mixu v hotelierstve. V prvej časti

bakalárskej práce sa pracuje s metódou literárnej rešerše pomocou metód indukcie, dedukcie

a analýzy sa dostáva k ukotveniu teoretických poznatkov.

Súčasťou kvalifikačnej práce je praktická časť, ktorá je zameraná na analýzu a hodnotenie

marketingového mixu vo zvolenom Wellness Hoteli Diplomat****. V práci je využitá

kooperácia analytickej a návrhovej časti bakalárskej práce. V analytickej časti bakalárskej

práce sa rozoberá súčasný stav analyzovaného podniku s dôrazom na marketingový mix

v oblasti služieb ,,8P“ a ich vzájomné pôsobenie. Kľúčová úloha bakalárskej práce spočíva vo

výstupe v návrhovej časti, kde sa pre vybrané hotelové zariadenie odporúčajú optimálne

marketingové stratégie na skvalitnenie celkového pôsobenia podniku na konkurenčnom trhu.

V praktickej časti sa využívajú kvantitatívne metódy ako napríklad banchmarking, metóda,

ktorá pomáha porovnať a zhodnotiť vlastný výkon hotela s vynikajúcimi praktikami.

Pomocou analýzy mikroprostredia- SWOT analýzy a dotazníkového šetrenia sa determinujú

kvality a naopak nedostatky v aktivite sledovaného hotela. Na základe využitia

semištruktúrovaných rozhovorov s manažérmi Wellness Hotela Diplomat**** a osobného

dotazovania so zákazníkmi sa pristupuje k zisteniu konzistentnosti nástrojov marketingového

mixu. V bakalárskej práci sa používa metodika vlastného pozorovania firmy z vnútra, ako aj

skryté pozorovanie počas pracovnej doby v hotelovom zariadení.
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1 MARKETING A MARKETINGOVÝ MIX V CESTOVNOM

RUCHU

Marketing cestovného ruchu angl. ,,marketing tourism“ vstúpil do odvetvia marketingu až

v 80. rokoch. Existujú rôzne definície marketingu cestovného ruchu. Gučík definuje

marketing cestovného ruchu ako: ,,plynulý súbor procesov zameraných na vytváranie

a poskytovanie hodnoty vybraným cieľovým skupinám zákazníkov a na rozvíjanie vzťahov na

miestnej, regionálnej, národnej a medzinárodnej úrovni takým spôsobom, aby z nich mala

prospech organizácia i cieľové miesto.“ [1 str. 17]

Ako prvý použil pojem marketingový mix Neil H.Borden. Pod pojmom marketingový mix

v cestovnom ruchu sa predstavuje súbor premenných, úloh, nástrojov a opatrení, ktoré

v dôkladnom a správnom nastavení umožňujú podniku dosahovať stanovených strategických

cieľov a zákazníkom dávajú možnosť uspokojovať ich priania a potreby. [24], [31]

Marketingový mix vymedzuje Jakubíková ako: ,,súbor marketingových nástrojov, ktoré firma

využíva k tomu, aby dosiahla marketingových cieľov na cieľovom trhu.“ [11 str. 182]

V oblasti cestovného ruchu sa marketingový mix skladá z ,,8P“. Mnohí autori sa nezhodujú

v rozdelení doplňujúcich ,,4P“, avšak väčšina autorov je v súlade s rozčlenením doplňujúcich

nástrojov marketingového mixu v oblasti služieb na ľudí, spoluprácu, tvorbu balíčkov služieb

a tvorbu programov. [27], [32]

Nástroje marketingového mixu v oblasti podnikov cestovného ruchu sú dôležité súčasti v

rámci predaja produktov a služieb. V praxi neexistujú presné vymedzenia doplňujúcich

kategórií. Doplňujúce nástroje sú od seba závislé a zmena jedného automaticky spôsobuje

odchýlku nadväzujúceho doplňujúceho nástroja. [31], [32]

1.1 Produkt

Definícia produktu nemá presné znenie, má viacero obmien a žiadna z nich nie je univerzálne

ustanovená.

Marketingový nástroj produkt patrí do základného ,,srdca marketingu“. Pod pojmom produkt sa

zaraďuje všetko čo sa ponúka na trhu a slúži k uspokojovaniu potrieb a želaní zákazníka. [1]

Základný pojem produkt nemá len hmotný charakter ako napr. materiálne veci (tovar), ale má

aj nehmotný charakter služieb (stravovacie služby), myšlienok (život bez alkoholu), organizácii

(politická strana), osôb (športový výkon) a miest (dovolenka). [2]

1.1.1 Produkt cestovného ruchu

Praktická časť bakalárskej práci sa zameriava na poskytované produkty nehmotnej podstaty

analyzovaného hotela- služby.

Teoretické skúmanie služieb nie sú jednoznačne definované. Podstatou definícií je fakt, že

služba je činnosť, úžitok, výkon medzi jednou prijímacou a druhou poskytujúcou stranou. Je

nemateriálneho charakteru a výsledkom služby nie je nadobudnutie vlastníctva. [2]
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Charakteristické vlastnosti služieb odlišujú produkt od hmotného charakteru. Vlastnosti služieb

v cestovnom ruchu sa prepojujú s hlavnými charakteristickými a špecifikovanými službami

obecne. [2], [3]


[…]


garantuje 10% zľavu z celkovej sumy.

Počet kilometrov a trasa zájazdu 1. deň (63 km), 2. deň (75 km), 3. deň (150 km)

Spolu (288 km)

Ostatné informácie o zájazde Ceny uvedené v tabuľkách pod dennými programami sú

premenlivé. Vstupné do jednotlivých pamiatok sa mení podľa

sezóny a kvality spolupráce so zvoleným hotelom.

Zdroj: spracované a upravené autorom

Príloha č. 25: Itinerár štvordenného pobytového zájazdu

1.deň

km km spolu Čas

(od- do)

Opis miesta Stručná charakteristika

- - 7:30-10:00 Rajecké Teplice

(Wellness Hotel Diplomat)

Check in účastníkov na recepcii a raňajky

v hotelovej reštaurácií

17 17 10:30-10:50 Rajecké Teplice- Budatín Transfer z hotela do mestskej časti Žiliny

(Budatín)

- 17 11:00-12:30 Budatínsky zámok Prehliadka Budatínskeho zámku a okolitého

parku

- 17 12:30-14:30 Budatínsky zámok a okolie Obed vo Ville Budatín poprípade v iných

okolitých reštauráciách

14 31 14:30-14:50 Budatínsky zámok-

Plte na Váhu

Transfer z Budatínskeho zámku ku Pltiam

na Váhu

7 37 15:00-16:00 Plte na Váhu-

ku Hradu Strečno

Splavovanie Váh plťami až ku hradu

Strečno

- 37 16:00-17:00 Hrad Strečno Prehliadka Hradu Strečno

26 63 17:00-17:30 Strečno- Rajecké Teplice

(Wellness Hotel Diplomat)

Transfer od Hradu Strečno do hotela

- 63 17:30-20:00 Rajecké Teplice

(Wellness Hotel Diplomat)

Večera v hoteli a vlastný program

- 63 20:00-22:00 Rajecké Teplice

(Wellness Hotel Diplomat)

Animačný program pre deti a dospelých

alebo využitie vstupu do wellness

Zdroj: spracované a upravené autorom
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2. deň

km km spolu Čas-

(od- do)

Opis miesta Stručná charakteristika

- - 7:30-9:00 Wellness Hotel Diplomat (Rajecké

Teplice)

Raňajky v hotelovej reštaurácií a príprava

účastníkov na odchod

11 11 9:00- 10:15 Rajecké Teplice –

Rajecká Lesná

Cykloturistika z Rajeckých Teplíc do

Rajeckej Lesnej

- 11 10:15-11:00 Rajecká Lesná Prehliadka Slovenské Betlehemu

16 27 11:00-12:00 Rajecká Lesná – Čičmany Cykloturistika z Rajeckej Lesnej do

Čičmán

- 27 12:00-12.30 Čičmany Prehliadka rezervácie slovenskej ľudovej

architektúry

20 47 12:30-14:00 Čičmany – Kľačno Cykloturistika z obce Čičmany na Kľačno

- 47 14:00-15:00 Kľačno Obed na Salaši Kľak

12 59 15:00-16:15 Kľačno – Fačkovské sedlo Cykloturistika z Kľačna do Fačkovského

sedla

- 59 16:15-17:00 Fačkovské sedlo Oddych a pokochanie sa výhľadom

16 75 17:00-18:30 Fačkovské sedlo –

Rajecké Teplice

Cykloturistika z Fačkovského sedla do

Rajeckých Teplíc

- 75 18:30- Rajecké Teplice

(Wellness Hotel Diplomat)

Večera v hoteli a vlastný program

Zdroj: spracované a upravené autorom

3.deň

km km

spolu

Čas

(od- do)

Opis miesta Stručná charakteristika

- - 7:30-9:00 Wellness Hotel Diplomat

(Rajecké Teplice)

Raňajky v hotelovej reštaurácií a príprava

účastníkov na odchod

49 49 9:00-9:50 Rajecké Teplice- Jánošíkovské

diery

Transfer z hotela do Jánošíkovských dier

- - 10:00-13:30 Jánošíkovské diery

(Rozsutec)

Turistika po národnej prírodnej pamiatke

Rozsutec

6 55 13:30-14:00 Jánošíkovské diery- Terchová Transfer z Jánošíkovských dier do obce Terchová

(kolobežkou/Terchovským vláčikom/konský

povoz)

- 55 14:00-15:00 Terchová Obed v miestnej Terchovskej kolibe
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22 77 15:00-15:40 Terchová- Stará Bystrica Transfer do obede na Kysuce (Stará

Bystrica)

- 77 15:40-16:15 Stará Bystrica Prehliadka Slovenského Orloja

14 91 16:15-16:30 Stará Bystrica- Vychylovka Transfer na Vychylovku

- 91 16:30-18:00 Nová Bystrica (Vychylovka) Kysucko-oravská lesná železnica a skanzen

Vychylovka

59 150 18:00-19:00 Vychylovka- Rajecké

Teplice

Transfer do Rajeckých Teplíc (Wellness

hotel Diplomat****)

- 150 19:00- Rajecké Teplice-

(Wellness Hotel Diplomat****)

Večera v hoteli a vlastný program

Zdroj: spracované a upravené autorom

4. deň:

km km spolu Čas

(od- do)

Opis miesta Stručná charakteristika

- - 7:30-9:30 Rajecké Teplice (Wellness hotel

Diplomat)

Raňajky v hotelovej reštaurácií

- - 9:30-10:00 Rajecké Teplice

(Wellness hotel Diplomat)

Check out účastníkov a vlastný

odchod z hotela

Zdroj: spracované a upravené autorom

Príloha č. 26: Náklady hotela na tvorbu programu

Náklady hotela na tvorbu programu

Sprievodca 8 €/1 hodina (220 €)

Desiatový balíček 50 € /10 osôb

Doprava (1km=1€, 1 deň stojné=20€) 348 €

Celkom ~ 620 €

Zdroj: spracované a upravené autorom