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 Splnění formálních náležitostí BP
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Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:
Nebylo by vhodnější na s. 36 místo BCG analýzy uvést „modifikovaná BCG analýza“, neboť tržní podíl není vztažen k nejvýznamnějšímu konkurentovi?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F)
...A

Slovní hodnocení práce:
[bookmark: _GoBack]BP je na velmi dobré úrovni. Dotazníkové šetření bylo vhodně aplikováno. Mám pouze drobnou připomínku ke SWOT analýze (s. 55). „Možnost využití Eurofondů a dalších programů z ministerstva“ – není vnější faktor, nepatří tedy do příležitostí. Navržená opatření jsou v praxi realizovatelná.
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